

OBECNÍ ZPRAVODAJ



4/2020

XXVII. ročník/ neprodejné

MĚSÍČNÍK OBECNÍHO ÚŘADU V JAKARTOVICÍCH

Společenská kronika

V měsíci květnu 2020 oslaví významná životní jubilea tito naši spoluobčané

Jakartovice 75 let Vladimír Kukol

70 let Anežka Schnürchová

Deštné 83 let Ladislav Kulíček

82 let Věra Frydrychová

65 let Vlastislav Špalek

Hořejší Kunčice 70 let Vladimíra Sváčková

Všem jubilantům gratulujeme a přejeme pevné zdraví.



UPOZORNĚNÍ – ŠETŘENÍ PITNOU VODOU

Rada obce Jakartovice rozhodla o přísném zákazu napouštění bazénů, umývání automobilů, zalévání trávníků a podobného plýtvání pitnou vodou.

Vzhledem k tomu, že v současné situaci je spotřeba vody o třetinu vyšší než v běžném režimu, čerpá se voda ve vrtech z největších hloubek, které obsahují větší množství železitých sedimentů.

Z důvodu dlouhodobého poklesu spodních vod Obec Jakartovice důrazně vyzývá všechny občany a chataře, aby šetřili pitnou vodou, jak jen to bude možné. V kritickém stavu s ubývajícím množstvím vody, vodní zákon opravňuje provozovatele při podezření na vyšší spotřebu, nejprve uzavřít přípojku k domu, vstoupit kdykoliv na pozemek, kde je přípojka umístěna a teprve následně šetřit, zda nedochází k únikům vody z důvodu poškozeného potrubí nebo jiného důvodu. A to někdy není jen otázka dnů, ale i týdnů. V případě, že hladiny spodních vod budou z důvodu nezodpovědnosti některých občanů i nadále klesat, přistoupí Obec Jakartovice k nejkrajnějšímu řešení, pouštění vody do domácností pouze 2x denně po dvou hodinách, a to především o víkendech a svátcích. Pokud ani to nepomůže, zbývají nám už pouze jen ty cisterny.

VÝPŮJČNÍ DOBY MÍSTNÍCH KNIHOVEN

od května 2020 dochází ke znovuotevření místních knihoven

KNIHOVNA JAKARTOVICE úterý 14.00 – 18.00 hodin

KNIHOVNA BOHDANOVICE středa 15.30 – 18.30 hodin

KNIHOVNA DEŠTNÉ úterý 14.00 – 17.00 hodin

KNIHOVNA HOŘEJŠÍ KUNČICE pátek 15.00 – 18.00 hodin



LISTY

SENÁTORA LADISLAVA VÁCLAVCE



Informační zpravodaj senátora MUDr. Ladislava Václavce, MBA / volební obvod č. 64 Mimořádné vydání | 2020

Vážení spoluobčané,

naše společnost zažívá těžké období, se kterým nikdo nepočítal. Zastavil či zpomalil se život ve většině zemí celého světa. Část obyvatel se obává o své zdraví, další lidé se obávají ekonomických následků způsobených pandemií virového onemocnění COVID-19. Různých strachů napříč společností přibývá. Proto jsem se rozhodl vydat mimořádné číslo Listů, ve kterých první polovinu věnuji virovému onemocnění COVID-19. V druhé části si můžete přečíst něco z mé senátní práce, to, co se povedlo, co připravuji, případně co si myslím. Jistě nebudete souhlasit se všemi názory a máte na to plné právo. Věřím ale, že všichni budete souhlasit s tím, když ještě v tomto oslovení poděkuji za odvedenou práci a nasazení lékařům, sestřičkám, lékárníkům, hasičům, policistům, hygienikům, prodávákům, energetikům, dobrovolníkům a všem, kteří dělají maximum pro to, aby se náš život vrátil do starých kolejí. Jsem hrdý na náš národ, na jeho šikovné i obětavé lidi, kteří si zaslouží uznání a respekt. Jasně se ukazuje, že se umíme v těžké době semknout a táhnout za jeden provaz. Přeji si, aby nás soudržnost a solidarita neopustily ani v budoucnu. Dovolte mi, abych Vám v závěru popřál pevné zdraví, hodně štěstí, lásky a pokud možno pohodové prožití Velikonoc.

Koronaviru zmar! Ladislav Václavec

COVID-19
CORONAVIRUS

Jak zjistit, zda mám COVID-19

Covid-19 skutečně není jako běžná chřipka, i když příznaky a léčba mohou být velmi podobné. Hned na začátku onemocnění má pacient většinou horečku, suchý kašel, bolesti svalů i kloubů, může pociťovat únavu.

Přibližně po týdnu se může přidat ještě dušnost, která je známkou těžšího průběhu onemocnění. Pacient, u kterého se dušnost objeví, by měl být léčen nejlépe na infekčním oddělení nemocnice. Pokud máte podezření, že byste mohli mít COVID-19, kontaktujte svého praktického lékaře, který bude koordinovat vaši léčbu. Do definitivního potvrzení diagnózy (prokázanou stěrem z nosohltanu) minimalizujte veškeré kontakty s okolím, neopouštějte domov a i doma noste ochrannou roušku. U lehkého průběhu nákazy postupujte, jako když léčíte chřipku. Zůstaňte tedy doma, odpočívejte, přijímejte dostatek teplých tekutin. Můžete tělo podporovat zvýšeným příjmem vitamínů, které sice již v průběhu nákazy zázrak neudělají, ale rozhodně Vám neuškodí. Svůj stav můžete případně konzultovat s lékařem SZZ Krnov na čísle 703 450 234.

Oblek vyměnil za bílý plášť

Ladislav Václavec patří mezi aktivní senátory. Účastní se většiny hlasování a schůzí. Poslední jednání horní komory Parlamentu ČR ale cíleně vynechal. Místo obleku si na sebe pravidelně bere bílý plášť a připravuje, coby šéf nemocnice, se svým týmem nová opatření, která chrání pacienty, zaměstnance i obyvatele regionu před nákazou koronavirem.

„Mrzí mě, že se mi horší procentuální účast na jednáních Senátu, ale v současné době musím být v našem regionu. Denně máme poradu s krizovým týmem v nemocnici, účastním se bezpečnostních rad města, komunikuji se starosty, jezdím na porady organizované zřizovatelem nemocnic - Moravskoslezským krajem. Do toho se stejně jako všichni ředitelé nemocnic snažím zajistit dostatek ochranných prostředků pro zaměstnance i pacienty. S kolegy z krizového týmu nemocnice rozhodujeme o nových opatřeních, která zpříšňují režim chodu nemocnice. Tyto dny jsou opravdu dlouhé, a proto nemohu být v Senátu. Snad moji současnou prioritu voliči pochopí. Navíc bych nerad z Prahy zavlekl nákazu do našeho regionu,“ sdělil senátor Ladislav Václavec.

POUZE AKUTNÍ PÉČE

Dříve než v jiných zařízeních bylo v SZZ Krnov v naprostém klidu rozhodnuto o omezení akutní péče pro pacienty. „Naše nemocnice deset let hospodařila jako jediná v kraji v plusových číslech. Nikdy jsme tady ale nebyli od tvorby zisku, nýbrž kvůli poskytování kvalitní péče pacientům. Proto bez ohledu na možný zisk nemocnice, abychom byli schopni zajistit v této době péči pro infekčně nemocné pacienty, omezili jsme chod rehabilitačního oddělení, ortopedického oddělení a dalších pracovišť, která se nezabývají akutní péčí. Kolegy z těchto oddělení jsme přesunuli na jiná pracoviště, část si jich necháváme doma – jako rezervu pro případ možné karantény pracujících týmů.



Lékař Ladislav Václavec stojí v čele SZZ Krnov od roku 2008.

V současné době máme připraveno na pětasedmdesát lůžek, která by se mohla stát provizorním infekčním oddělením,“ pokračoval Ladislav Václavec.

Aby ochránil zaměstnance lékárny, nechal v novém objektu vybudovat dočasnou zástěnu. Nemocnice má infekční ambulanci, zázemí pro výjezdový tým a zdravotníci provádí stěry osobám, u nichž to doporučil epidemiolog či obvodní lékař. „Jsem moc hrdý na naše zaměstnance v první linii. Náš odběrový tým, ať už výjezdový, či ten v nemocnici, provádí po fakultní nemocnici nejvíce odběrů v kraji. Kdybychom to chtěli měřit k počtu obyvatel, tak jsme jednoznačně nejlepší. Nasazení kolegů je neuvěřitelné,“ sdělil ředitel nemocnice a senátor Ladislav Václavec.

Ten doufá, že lidé se budou mít na pozoru a nebudou situaci podceňovat. „Přijatá opatření včetně karantény mají smysl. Zodpovědnost lidí bude hrát roli v tom, kdy se budou opatření uvolňovat. Jako lékař si nepřeji, aby u nás nastala situace jako v Itálii, kde kolegům pod rukama umírají staří, onkologicky či chronicky nemocní pacienti. Musíme udělat maximum pro ochranu těch nejslabších a potenciálně ohrožených,“ dodal Ladislav Václavec.

Osobní poděkování Ladislava Václavce:

- Všem lékařům, sestrám a ostatnímu zdravotnickému personálu
- Hasičům MSK a Policii ČR
- Vedení kraje v čele s hejtnanem Ivo Vondrákem
- Městu Krnov v čele se starostou Tomášem Hradilem
- Městu Bruntál v čele se starostou Petrem Rysem
- Všem starostům měst a obcí v regionu
- Regionálním firmám i jednotlivcům za dary
- Vyčerpaným prodávákům
- Pedagogům a rodičům, kteří vzdělávají mladou generaci
- Dobrovolníkům, kteří pomáhají ostatním

O koronaviru s primářem Petrem Kümpelem

Jedním z největších odborníků na virová a infekční onemocnění v Česku je primář Infekčního oddělení Slezské nemocnice v Opavě MUDr. Petr Kümpel. S kolegy v posledních letech mimo jiné úspěšně diagnostikoval a vyléčil u několika pacientů dnes již prakticky vymýcená či velmi vzácná onemocnění (hantaviróza, brucelóza, postmolarický neurologický syndrom a další). Co soudí o virovém onemocnění COVID-19 odborník, si můžete přečíst v následujícím rozhovoru.

☛ **Pane primáři, před příchodem koronavirové epidemie řada lidí srovnávala toto onemocnění s běžnou chřipkou. Je toto srovnání na místě?** „V Česku i ve světě je chřipka mnoho let podceňovaným zabijákem. Lidé se proti chřipce neočkují a často i zbytečně umírají. Srovnávat chřipku s COVID-19 ale na místě není. Chřipku známe, víme, jaké má průběhy, víme, jaká je její nakažlivost, máme proti ní očkování i účinné léky. COVID-19 je novou nemocí, kdy se všichni za chodu učíme, jak minimalizovat její následky.“

☛ **Jaký je největší rozdíl mezi chřipkou a COVID-19?** „Obě nemoci jsou si podobné z pohledu nakažlivosti, kdy se viry šíří vzduchem i kontaktem. Zásadní je, že u chřipky je pacient infekční jen několik dní, u COVID-19 to může být i více než 2 týdny. Předpokládá se, že infekčnost u koronaviru nastupuje několik dní před klinickými projevy, a to je stran šíření nemoci velmi nepříjemné. Je důležité říci, že i člověk bez příznaků může být nakažen koronavirem, a proto je důležité používat ochranné pomůcky. Dalším rozdílem je průběh nemoci, riziko pro starší populaci je u koronaviru vyšší. Každoročně chřipkou v Česku onemocní asi milion lidí a více než 1 000 na její komplikace zemře. Moc si přeji, aby u koronaviru byla tato čísla nižší.“



Primář Infekčního oddělení Slezské nemocnice v Opavě Petr Kümpel je právem považován za jednoho z největších odborníků na infekční onemocnění v Evropě.

☛ **Ohrožuje COVID-19 zdraví lidí s dobrou kondicí?** „Z celého světa víme, že nejohroženější skupinou jsou starší lidé, onkologičtí pacienti a lidé s civilizačními chorobami (vysoký krevní tlak, diabetes, onemocnění plic). U mladých lidí se uvádí riziko vážného průběhu pod 0,2 %. To je nízké číslo, ale přesto není zanedbatelné. Proto je na místě dbát pokynů vlády a dodržovat karanténu, chránit sebe i okolí a být ohleduplný k druhým.“

☛ **Léčil jste pacienta s COVID-19?** „Ano. Vlastně jsme měli v Česku jedno z prvních podezření na COVID-19, kdy do Opavy za babičkou přijela vnučka žijící v Číně. Bylo to koncem ledna a náklaza se nepotvrdila. Na našem oddělení jsme od té doby měli zatím několik pacientů s tímto onemocněním. Až na jeden případ měli pacienti mírnější formu příznaků. Stále častěji se stává, že musíme přijmout pacienty s příznaky tohoto onemocnění. Většina z nich má ale negativní výsledek rozborů. Přesto k těmto pacientům musíme přistupovat jako k potenciálně nakaženým, což je do jisté míry náročné.“

☛ **Jak by dle Vás měli postupovat lidé, kteří mají kašel, horečku, dýchací obtíže?** „Určitě by se měli vyhnout kontaktu s širším okolím. Pokud se jejich stav podobá běžnému nachlazení, není třeba hned panikařit. Je nutné, aby zvolili klidový režim, zůstali doma – nejlépe v izolaci, teploty a bolest sráželi pomocí léků s obsahem paracetamolu, měli dostatečný příjem tekutin. Dle stavu, a pokud mají podezření, že přišli do kontaktu s někým, kdo by mohl mít koronavirus, je vhodné se telefonicky obrátit na svého praktického lékaře a domluvit se případně na vyšetření prokazující koronavirus.“

☛ **Nemocnice v kraji i republice výrazně omezují svůj provoz. Je to na místě?** „Ano. Je nutno se připravit na případné šíření nákazy. Je dobře, že nemocnice přerušily provoz na neakutních ambulancích, odděleních a lůžka si nechávají jako rezervu pro případné rozšíření epidemie. Správným příkladem pro ostatní je například nemocnice v Krnově. Ta postupně zaváděla řadu opatření, která o několik dní později plošně nařídilo ministerstvo. A právě díky připravenosti a přijatým opatřením věřím, že u nás situace nedopadne jako v Itálii.“

Zamyšlení

OPĚT BEZZUBÁ EU

Nikdy jsem nepatřil k hlasitým kritikům Evropské unie. I když jsem s velkou částí jejich mnoha nařčení nesouhlasil, vždy jsem se snažil v paměti zapátrat po hlavních důvodech vzniku Unie, kterými měl být volný pohyb osob uvnitř Unie a volný obchod. Je mi líto, že musím konstatovat, že v těchto zásadních týdnech Evropská unie totálně selhala. Zatímco na potravinových směrnících, týkajících se rovných okurek, pomazánkového kdysi másla, rumu, si evropští odborníci dokážou týdny lámat hlavy a striktně nařdit, jak se konkrétní produkt bude jmenovat, vypadat, v čem se bude pěstovat či distribuovat, tak tato obří instituce nemá žádnou strategii k řešení celoevropské pandemie. Když Česko a další země zavíraly hranice, předsedkyně EU Ursula von der Leyenová je zkritizovala. Koronavirus v Itálii, Španělsku zabíjí týdny, ale Unie nepřišla s jedinou pomocí. Pouze mluvilo o financích, které postiženým zemím poskytne. Je nutno zdůraznit, že EU peníze nevydělává, pouze je chytře přerozděluje. Už ani nečekám, že by hlas z Bruselu řekl, jak jednotně se bude

v boji proti nákaze postupovat. Protože každá země jede ve svém vlastním režimu. Koronavirus bude zkouškou pro společnost a také pro samotnou Evropskou unii. Ta se totiž s tisícičkami skvěle placených úředníků stává v době skutečného problému zcela nadbytečnou.

ZOUFALSTVÍ OPOZICE

Určitě znáte přísloví: Po bitvě je každý generál. A asi stejně jako já nemáte rádi, když Vám někdo po chybě přijde zpětně poradit a zdůrazní, co jste udělali špatně. Vždycky si říkám: Kde jsi byl s nějakou radou, když jsem se rozhodoval? V těchto dnech nevěřím vlastním očím a uším. Zatímco se nám Českem šíří koronavirová pandemie, tak od prvních dní většina našich opozičních politiků (záměrně nepíšu všichni), která původně slibovala jednotu a konstruktivní přístup, pouze kritizuje. Kritika se snaží na hlavu premiéra, ministra zdravotnictví, vlády, prezidenta a řady dalších. Musím říci, že tato kritika je za prvé předčasná, jelikož nemáme po bitvě a nejtěžší boje nás teprve čekají. Opozice vládu kritizuje za všechno a drtivá většina opozičních návrhů je zcela mimo mísu. Ani náš premiér, ani ministr

zdravotnictví, ani nikdo ve světě netušil, jaká pandemie se na svět řítí. Jsem si jist, že kdyby byli u moci dnešní opozičníci, byla by situace přinejmenším stejná a spíše daleko horší. Víte proč? Protože dnešní opozice hrdě odmítá komunikaci s Čínou, která jako jediná pomáhá Evropě v zajištění zdravotních pomůcek. Kritici prezidenta Zemana, ministra Hamáčka se nikdy nepřenesou přes fakt, že jejich kontakty nám zajistily alespoň nějaké ochranné pomůcky. Nejslavnější člen ODS z Řeporyjí i ti, kteří navrhli odstranění sochy generála Koněva z Prahy, mohou pouze dál blbě žvatlat. Nic jiného dosud nepředvedli. Vzpomínám si na nedávnou kritiku elektronického receptu, elektronických neschopenek. Teď vidíme, jaká to je obrovská výhoda. Uvědomuji si, že vláda a premiér neudělali všechno dobře, ale jsem si jist, že konali v tom nejlepší úmyslu. Jsou to lidé, kteří pracují 16 hodin denně a bojují nejen s koronavirem, ale které čeká boj s ekonomickými následky této pandemie. Nemám jim co závidět. Proto považuji za naprosto ubohé je v dnešních dnech kritizovat. Teď musíme všichni všechny své síly soustředit na boj s infekcí a důsledky omezené výroby a života celé společnosti.

Krnovská nemocnice má novou lékárnu



Nová budova pro lékárnu, metabolické centrum i onkologický stacionář vznikla loni v SZK Krnov.

Sdružené zdravotnické zařízení Krnov má za sebou mimořádně úspěšný rok. Jako jediné zdravotnické zařízení v kraji opět udrželo hospodaření v plusových číslech. V dubnu nemocnice uvedla do provozu zcela novou magnetickou rezonanci.

V listopadu byla v nemocnici slavnostně otevřena nová budova, ve které je umístěna nová lékárna pro veřejnost, metabolické centrum a onkologický stacionář. Vybudování nového objektu za 68,1 milionu korun včetně DPH i s kompletním vybavením interiéru za 4,4 milionu korun včetně DPH financoval ze svého rozpočtu Moravskoslezský kraj. „Jsem rád, že se naší nemocnici skvěle daří. Je to zásluhou všech jejích zaměstnanců a hlavně pacientů, kteří se na nás s důvěrou obrací. Velké poděkování si zaslouží vedení MSK v čele s hejtnanem Ivo Vondrákem za velké investice do rozvoje nemocnice,“ sdělil senátor Václavec.

Tři tisíce pacientů

Magnetická rezonance je v krnovské nemocnici v provozu necelý rok. Vyšetřeno na ní bylo přes 3 000 pacientů z našeho regionu i dalších koutů kraje. Současné čekací doby na vyšetření se pohybují okolo jednoho měsíce.

Akutní pacienti jsou vyšetřeni v řádu několika hodin. „Když jsem jako ředitel nemocnice několik let přemlouval přístrojovou komisi o svolení pořídit magnetickou rezonanci a argumentoval tím, že naši pacienti musí na toto dnes běžné vyšetření čekat 4 měsíce, bylo mi řečeno, že výtečnost přístroje v našem regionu by nemusela být velká. Oponoval jsem a jsem rád, že se zpětně potvrdila moje slova. Magnetická rezonance je v jedné prodloužené směně plně vytížena a možností tohoto špičkového diagnostického přístroje využívají lékaři z celého regionu,“ sdělil Ladislav Václavec, který k získání jedinečného přístroje využil svého senátorského mandátu.



Vyšetření na nové magnetické rezonanci za necelý rok podstoupilo na tři tisíce pacientů z celého regionu.

Statečné Řecko brání hranice Evropské unie

Stránky médií každý den zaplňuje pandemie COVID-19 a její následky ve světě. Jen občas a většinou na sociálních sítích lze zachytit situaci, se kterou se potýká několik týdnů Řecko. To statečně brání svoji hranici a vnější hranici EU proti náporu uprchlíků, kteří se k řeckým hranicím valí z Turecka.

Senátor Ladislav Václavec si postoj Řecka váží. „Děkuji řeckým politikům, pohraničnickům, policistům, vojákům, občanům, kteří brání svoji a zároveň vnější hranici Evropské unie. Všichni dobře víme, že uprchlíci nechtějí zůstat v Řecku, ale budou ve své pouti pokračovat s velkou pravděpodobností do Německa či dalších zemí Evropy. Řekové se přesto rozhodli přivítat uprchlíky zpomalit,“ sdělil senátor. Ten je v naprostém šoku z postupu turecké strany, která pomáhá uprchlíkům překonávat řecké hranice. „Turecko nejdříve vydírá Evropu a požaduje drahé výpalné za to, že zadrží uprchlíky ve své zemi, než se na Blízkém východě situace uklidní. O tom, kam

prostředky Unie putovaly, můžeme spekulovat. Jisté je, že dohoda dodržena nebyla a uprchlíci míří k hranicím Evropy. Zcela děsivé je, že uprchlíci řecké hranice překonávají za pomoci turecké policie a armády. V realu se nám tady vyostřuje vztah mezi dvěma členskými státy NATO, což není vůbec dobré. Kdo z toho bude těžit, je otázkou,“ uvedl Ladislav Václavec.

Ten ale zároveň upozorňuje na žalostnou situaci v uprchlických táborech. „Uprchlíci mohou mít celou řadu různých, v Evropě vymýcených nemocí. Záchytné tábory bez sociálních zařízení, s nedostatkem lékařů jsou ideálním místem pro šíření různých nemocí. Násilí v těchto táborech je na denním pořádku. Evropa, a nemluví o Unii, ale o všech zemích starého kontinentu, by měla přijmout jasná opatření, v rámci nichž by se investovalo do rozvoje infrastruktury ve válkou poničených zemích. Je nutné konečně přejít od slov k činům a pomoci rozvojovým zemím a zabránit masové migraci lidí,“ dodal senátor.

Senátor Václavec odešel z čela Slezské nemocnice

Senátor Ladislav Václavec na konci minulého roku opustil křeslo ředitele Slezské nemocnice v Opavě. O svém záměru s předstihem informoval vedení kraje. „Do Slezské nemocnice v Opavě jsem nastoupil v roce 2011 jako krizový manažer. Nemocnice byla zadlužená a některým oddělením hrozilo zastavení dodávek materiálů kvůli více než rok nesplaceným fakturám. S týmem kolegů se nám podařilo během jednoho roku stabilizovat hospodaření,“ vzpomínal Ladislav Václavec.

V průběhu posledních osmi let zažila nemocnice jedno z nejlepších období v historii. Natekly do ní stovky milionů korun, které byly investovány do přístrojového vybavení jednotlivých oddělení a také do rekonstrukcí historických pavilonů, které nyní probíhají. Senátor měl pro opuštění jednoho z ředitelských křesel několik důvodů. „Vždy jsem tvrdil, že je jedno, zda člověk s kvalitním týmem řídí jednu, či dvě nemocnice. Po osobní zkušenosti mohu dodat, že to stojí hodně úsilí a zejména času. Když jsem se stal v roce 2016 senátorem, mívá můj pracovní den dvanáct a někdy i šestnáct hodin. Kvůli pracovním povinnostem jsem takřka neměl čas na svou rodinu a nemohl jsem se věnovat ani chirurgii. Proto jsem se rozhodl pro změnu,“ podotkl Ladislav Václavec a dodal: „V těchto nečekaných a manažersky velmi náročných týdnech se ukázalo, že moje rozhodnutí bylo správné. Každá nemocnice musí mít svého ředitele. Teším se, že po odeznění koronavirové pandemie budu ještě aktivněji pracovat na rozvoji našeho regionu.“ Slezská nemocnice i nadále zůstává partnerskou nemocnicí Sdruženého zdravotnického zařízení Krnov, v jehož čele stojí chirurg Ladislav Václavec od roku 2008.

Právo na zbraň

Senátor Ladislav Václavec je jedním z předkladatelů změny ústavního zákona, a to zakotvení práva bezúhonných českých občanů na obranu i se zbraní v ruce do Listiny základních práv a svobod. Zakotvit do ústavního pořádku toto právo bránit se se zbraní v ruce je mimo jiné reakcí na snahu EU držení zbraní omezovat. Doplnění Listiny základních práv a svobod navazuje na petici, kterou podepsalo 102 000 lidí a která byla přijata Senátem.

Unijní nařízení jsou dle senátora nesmyslná a krátí práva českých občanů. Přitom česká pravidla pro držení zbraní jsou kvalitní a není důvod je měnit. „Tato omezení jsou pro mne nepřijatelná a je to jen počátek dalších omezení ze strany Evropské unie. Lze to pochopit i tak, že někdo chce mít občany daleko zranitelnější a závislé na pomoci bezpečnostních složek státu. Bohužel taková pomoc v drtivé většině případů přijde, až je pozdě. Nelze zajistit, aby každého člověka, každou nemovitost střežil ozbrojený policista. Existují dobře vyškolení hasiči, ale přesto máme doma i v autě hasičí přístroj. Proto zastávám názor, že člověk má mít právo sebe a svoji rodinu v případě napadení bránit i se zbraní v ruce. Podobné právo má mít člověk i při obraně svého domu, bytu či majetku,“ dodal senátor.

Nové zubní ordinace

Lepší a dostupnější zdravotní péče v regionu byla důležitým programovým bodem senátora Václavce. Z toho důvodu oslovil vedení Moravskoslezského kraje, konkrétně hejtmána Ivo Vondráka, aby vyčlenil prostředky na vybudování nových zubních ordinací v Horním Benešově a Vrbně pod Pradědem. Do práce se zapojili také starostové měst, kteří pro ordinace budují adekvátní prostory. „Nové ordinace budou prostřednictvím spádové nemocnice, tedy SZK Krnov, vybaveny nezbytnou zubařskou technikou a přístroji. Jakmile bude vše připraveno, začneme hledat zubaře. Zájemce by mohly přilákat i další benefity, o kterých zatím nemá smysl mluvit. Věřím, že tímto krokem u nás ubude občanů, kteří marně hledají zubaře,“ sdělil Ladislav Václavec.

Horní Životice v Senátu

Občané Horních Životic v čele se starostou Pavlem Bičánkem vyrazili loni v prosinci na výlet do předvánoční Prahy. Při té příležitosti si domluvili i návštěvu Senátu ČR. „Bylo to milé setkání, kdy jsme občanům našeho regionu mohli ukázat krásné prostory Valdštejnského paláce. Měli jsme čas si popovídat o řadě věcí. Těším se, že po tomto náročném období provedu Senátem i další zájemce z našeho regionu,“ uvedl Ladislav Václavec.

Lesy jsou stále prioritou

Ladislav Václavec minulý rok zorganizoval první ročník akce Vysaďme si svůj les. Ta se uskutečnila 17. listopadu nedaleko Krnova a zúčastnili se jí převážně zaměstnanci a přátelé krnovské nemocnice. „Nápad jsem nosil v hlavě poměrně dlouho. Původně jsme měli jít sadit stromky 28. října, ale státní svátek byl uprostřed podzimních prázdnin a řada kolegů a kamarádů by se události nemohla účastnit. Proto jsme ji přeložili na 17. listopadu, tak trochu i jako protipól pražského shromáždění Milionu chviliek pro demokracii. Chceme vysadit tisíce stromů pro život,“ zavzpomínal Ladislav Václavec.



Senátor Václavec opakovaně upozorňuje ministra zemědělství na ekologickou katastrofu. Mimo to se osobně snaží s přáteli a širokou veřejností osazovat holiny v našem regionu.

Lékaře překvapil zájem ze strany veřejnosti. „Trochu jsem se obával, že nás nebude na vysazení domluvených stromků dost. Účast byla totiž dobrovolná a chtěli jsme vyzkoušet, kolik sazenic zvládneme vysadit. Krásně vyšlo počasí, dorazily rodiny s dětmi, přátelé přátel a bylo nás přes padesát. Nejdříve sázeli stromky rodiče společně s dětmi. Pro nejmenší byla v průběhu dne připravena hra, kdy se vydali hledat poklad a plnit řadu úkolů,“ pokračoval Ladislav Václavec.

Mezi jednotlivými řádky se krumpáčem oháněl lékaři, zdravotní sestry, nemocniční úředníci i podporovatelé nemocnice. Důvod

své účasti vystihl jeden z přítomných: „Všichni vidí, co se s lesy v našem regionu děje, a málokdo něco dělá. Děkuji Láďovi Václavci, že přišel s takovým nápadem a vše zorganizoval. Jsem si jist, že bychom toho zvládli osadit daleko více. Určitě se zúčastním i příště.“

Po odvedené práci si dobrovolníci pochutnali na polévce a guláši, který společně s dalším občerstvením zajistil hlavní organizátor akce. „Děkuji všem kolegům a kamarádům, kteří přišli a věnovali svůj čas

obnově našich lesů. Děkuji zástupcům společnosti Lesy ČR a revírníkovi Ing. Tomáši Ledvoňovi za zajištění pracovních nástrojů a sazenic stromků. Výsadbu nových lesů ocení s velkou pravděpodobností až naše vnoučata a jejich potomci. Za sebe mohu slíbit, že několik podobných akcí v našem regionu zorganizuji i letos. S ohledem na karanténu i fakt, že stromky vysazované na jaře mají menší šanci na dobré uchycení, počítáme s výsadbou na podzim,“ dodal Ladislav Václavec.

Krátké ohlédnutí za návštěvou USA



Senátor Václavec se nikdy nesmířil s bombardováním Jugoslávie. Přesto setkání s Madeleine Albrightovou považuje za zajímavé.

Koncem října 2019 jsem se s panem předsedou Senátu ČR Jaroslavem Kubrou, kolegy senátory a několika členy Akademie věd ČR zúčastnil návštěvy USA. Byla to moje první návštěva zámoří. Doprovázet Jardu Kubru bylo velkým zážitkem, sršel vtipem a ani před americkými kongresmany a senátory neměl žádné poniženecké názory.

V úvodu cesty jsme navštívili vojenskou námořní základnu v Norfolku, kde máme stále zástupce, kteří koordinují akce NATO. Překvapil mne současný přístup USA, které pod heslem „US only“ razí vlastní vojenskou politiku bez ohledu na další členské státy Aliance. Musím uznat, že vojenská síla spojenců je obrovská. Prohlédli jsme si letadlovou loď a její velikost i vybavení předčily mé očekávání. V Richmondu i Washingtonu jsme jednali s místními politiky, několika senátory a kongresmany. Zaskočila mne nízká úroveň

znalostí amerických kolegů. Chápu, že Česko není velkou zemí, ale předpokládal jsem, že by o nás nějaké povědomí mít mohli.

Zajímavé bylo setkání s Madeleine Albrightovou, která výborně hovoří česky a i přes svůj věk je perfektně orientovaná v současné zahraniční politice. Přínosné bylo jednání s akademiky a členy asociace amerických investorů v ČR. Navštívili jsme kraje ve Virginii a Washingtonu. Cestu jsme zakončili položením věnce u památníku T. G. Masaryka. Moje první návštěva USA byla zároveň mojí poslední cestou s Jaroslavem Kubrou, na kterého budu vždy vzpomínat s úctou.

Přijde mi docela nešťastné, že se práce osobností hodnotí většinou až ve chvíli, kdy opustí náš svět. Snad také okolo sebe vidíte šikovné lékaře, obětavé sestřičky, pracovité starosty měst a obcí, schopné manažery, fantastické učitele, trenéry, oddílové vedoucí, srdečné dobrovolníky a další. Jen se jim nedostává patřičného mediálního prostoru. A to je velká škoda.

Termín uzávěrky Listů:
31. 3. 2020

Každý den jsem v kontaktu s lidmi a řeším otázky týkající se problematiky našeho regionu. Sledujte mne na facebooku: www.facebook.com/ladavaclavec.

Základní škola Mladecko

www.zsmladecko.cz

Po nepříliš zdařilé zimě se nám vrací jaro a my k němu přidáváme pár novinek ze Základní školy Mladecko. V prvních dnech nového kalendářního roku 2020 se žáci 7. – 9. třídy zúčastnili **pobytu na horách ve Staré Vsi u Rýmařova**. Během téměř týdenního pobytu se všichni žáci radovali nejen z bohaté sněhové nadílky, získaných dovedností lyžařského umění, ale také ze zábavných večerních programů.



Za dětmi 1. – 4. třídy přišel na návštěvu Bovýsek. Nachystal si pro ně spoustu otázek a úkolů, které děti velmi dobře vyřešily. Na všechny žáky naší školy také čekala ochutnávka cizokrajného ovoce. Akce byla součástí projektu „**Ovoce do škol**“.



Symbolicky na svatého Valentýna proběhl na naší škole **projektový den ETIKETA**. Žáci z druhého stupně zpracovávali zajímavá témata. Zaměřili se na správné chování v restauraci, zásady telefonování, zdravení a představování. Připravené scénky předvedli před ostatními žáky a porotou, která jejich výkony ohodnotila. V druhé části projektového vyučování se žáci přesunuli do jídelny školy, která se změnila v taneční parket. Pod vedením manželů Hartmannových se žáci naučili základní taneční kroky a jednoduché tance. Díky projektu Etiketa, který je financován z prostředků Evropské unie, resp. z programu Šablony II, se žáci dozvěděli mnoho zajímavých informací pro svůj budoucí společenský život. Všichni si celý den náležitě užili. Velké poděkování patří manželům Hartmannovým za trpělivost při nácvičení prvních tanečních kroků našich žáků a také Občanskému sdružení rodičů za občerstvení.



V lednu proběhlo třídní kolo **recitační soutěže** v 1. – 5. třídě. Porota to neměla vůbec lehké vybrat 3 nejlepší, proto ve 2. kategorii byla dvě 1. místa. Žáci byli odměněni diplomy a sladkostmi. Naši školu bude v okrskovém kole reprezentovat žákyně 5. třídy Anna Bernardová. Po ukončení recitační soutěže se žáci utkali v **pohybových hrách**. Byli rozděleni do družstev. Každý tým si vymyslel svůj název a poté už soutěžili v různých disciplínách. Všichni žáci bojovali ze všech sil a byli také náležitě odměněni.

Opět po roce k nám zavítali do 2. třídy **opavští hasiči**. Žáci získali další poznatky o jejich práci a první pomoci při popáleninách. Vyzkoušeli si, jak nahlásit požár, a tak si zopakovali důležitá telefonní čísla. Hasiči si pro děti připravili malé dárky – omalovánky a sladké odměny.



V únoru se žáci naší školy zúčastnili exkurze do populárního naučného centra **Velký svět techniky v Dolních Vítkovicích**. Žáci 7. a 8. třídy absolvovali blok přednášek o robotice a programování, vyzkoušeli se, jak sestavit a ovládat vlastního robota z Lega. Žáci 9. třídy se dozvěděli zajímavosti z odvětví jaderné fyziky a zakončili exkurzi komentovanou prohlídkou stálé interaktivní expozice Svět vědy a objevů. Žáci 2. třídy se během programu Geometrický svět naučili hravou formou poznávat vlastnosti a odlišnosti geometrických tvarů. Návštěvu centra i tato třída zakončila komentovanou prohlídkou interaktivní expozice Svět civilizace a Svět přírody.

Žáci 3. třídy navštívili Slezské divadlo v Opavě. Všichni se těšili na hudební pohádku plnou fantazie „**Pták Ohnivák a liška Ryška**“, kterou napsal Karel Jaromír Erben. Představení se dětem moc líbilo, seděly v první řadě, mohly sledovat zblízka nejen herce, sbor a balet, ale i orchestr Slezského divadla.

V březnu se uskutečnilo v Základní škole Mladecko zábavné odpoledne plné pohybových aktivit. Budoucí prvňáčci si mohli vyzkoušet pět sportovních disciplín. V dílničce si děti mohly vyrobit pejska, kočičku nebo jarní košík. Všechny děti byly odměněny medailemi a drobnou sladkou odměnou. **Pohybové odpoledne s pejskem a kočičkou** za doprovodu hudby z oblíbených večerníků se všem líbilo.



Do nacházejících dnů Vám všem přejeme co nejvíce radostí, které zvítězí nad starostmi minulých týdnů. Bližší informace o těchto a mnoha dalších akcích naleznete na internetových stránkách.



MYSLIVECKÝ SPOLEK SLEZSKÁ HARTA BOHDANOVICE

Děkujeme, že nenecháváte své psy volně pobíhat po honitbě, jde nám o život!

V případě setkání s divokým prasetem může jít v tomto období i o život Vašeho psa!



PRÁVĚ SE RODÍME a pro přežití nutně potřebujeme klid!

Již v březnu se v přírodě objevují první mláďata, která nutně potřebují klid. Stejně tak jejich rodiče, aby se o svá mláďata mohli postarat.



Nesbírejte nás, zabijete nás!

Mláďata v přírodě nejsou opuštěná, matka je poblíž.

Číslo IV/2020 - DUBEN

S měsícem dubnem konečně začalo jarní počasí. Stromům se nalévají pupeny, tráva mění barvu na jarní zelenou, hnědá pole začínají ožívat.

Holubi hřivnáči dorazili ze zimovišť, hledají vhodná místa pro stavbu hnízd. Nejlépe jim vyhovují horní partie smrků. Ke konci dubna už budou sedět na vajíčkách. Bachyně začínají svá selátka vyvádět na noční výpravy za potravou. V půlce dubna přilétá také kukačka, která je známa tím, že svá vajíčka snáší do cizích hnízd. Mladé vylíhnuté kukačky pak instinktivně vytlačí z hnízda své nevlastní sourozence. Jde o zvláštní a ojedinělý způsob parazitování.

Tradiční výstavka trofejí se letos nebude konat vzhledem k nálezové situaci.

Spíš než lovu se teď myslivci věnují vyčištění krmelců po ukončené krmné sezoně. Odstraní se staré seno, vyčistí se koryta, zásypy. Doplní se sůl do lizů a vše ostatní se dezinfikuje vápnem. Je potřeba opravit poškozené posedy, případně postavit nové.

Až půjdete na procházku po lese, chovejte se, prosím, tiše. Zvěř Vám za to bude velmi vděčná.

Hezké dubnové dny

web: www.myslivosť.cz/msslezskaharta
e-mail: slezskaharta@email.cz

Ing. Tomáš Ryž
kulturní referent